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  چکیده

ای در تفکر اهمیت ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک خاورمیانه سبب گردیده تا این منطقه از جایگاه ویژه     
 ترین سیاستمدار در روسیة بعد ازعنوان برجسته استراتژیک روسیه برخوردار باشد. ولادیمیر پوتین به

فروپاشی شوروی، تمایل خود را برای بازگرداندن روسیه به جایگاه قدرت بزرگ و ساختاری اعلام نموده 
باشد. در این میان، آغاز ای فرصت مناسبی برای اثبات ادعاهای او میهای منطقهها و بحرانو پویش

المللی ای و بینمنطقههای گذار در نظم امنیتی و ظهور نشانه 2010تحولات بهار عربی از اواخر سال 
-منظور ورود مسکو به معادلات قدرت خاورمیانه فراهم نموده است. بر این مبنا، جلوه بستر مناسبی را به

هایی از تغییر و دگرگونی در رویکرد روسیه به نظم امنیتی منطقه خاورمیانه پدیدار شده است. در همین 
سیون روسیه در دورة بعد از بهار عربی چه رویکرد ارتباط، پرسش اصلی پژوهش حاضر این است که فدرا

دهد که رویکرد های پژوهش نشان میاتخاذ کرده است؟ یافته خاورمیانه را در قبال نظم امنیتی و رهیافتی
گرایی روسی از جمله موازنة نرم، هایی از واقعاساس نشانهپس از بهار عربی بر روسیه در قبال خاورمیانه

ای و در نهایت، مامی کنشگران از جمله ائتلاف تاکتیکی و راهبردی با بازیگران منطقهروابط متعادل با ت
کننده در برابر ایالات متحده امریکا تحقق یافته است. روش پژوهش موازنة مستقیم و ایفای نقش متوازن

ای و انهها نیز منابع کتابختحلیلی بر پایة روش کیفی و روش گردآوری داده -در این نوشتار توصیفی
 باشد.  اینترنتی می
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 مقدمه
بخش وسیعی از قلمرو ژئوپلیتیکی خاورمیانه و شمال  2010 های انقلابی که از دسامبرخیزش

ر سامان امنیتی خاورمیانه برجسته هایی از تحول و دگرگونی را دآفریقا را در بر گرفت، نشانه
روی اتحادیة اروپا، و دنباله در خاورمیانه ایالات متحده نموده است. تداوم حضور و اعمال نفوذ

، چینتقویت موازنه نرم  و روسیهنقش  بازسازیویژه  ای بهمنطقهفرابازیگران سایر افزایش نقش 
مستقل و  دی، پیدایش واحدهای نیمهرقابت ژئوپلتیک بین ایران و عربستان سعو بازخیزش

ملت )مانند دولت اقلیم کردی( و در نهایت افزایش چشمگیر و فزاینده  - تضعیف ساختار دولت
به تحولات منطقه از جمله عواملی هستند که در تغییر دهی نقش بازیگران غیردولتی در شکل

(. در این 1395فیروزآبادی، هقانیاند )دجدی داشته اتژئوپلتیک موازنه قدرت در خاورمیانه تأثیر
موازات ظهور  میان، تشدید دستکاری ایالات متحده و غرب در روند تحولات بهار عربی به

های تونس، مصر و لیبی، مقامات کرملین را مسکو در بحرانروی نمودهای ناکامی سیاست دنباله
ای در ت نسبتاً مستقل و فعالانهای، رهیافمتقاعد نمود تا با ورود به روند مدیریت بحران منطقه

قبال نظم امنیتی خاورمیانه اتخاذ نماید. در همین ارتباط، پرسش اصلی پژوهش حاضر این است 
که فدراسیون روسیه در دورة بعد از بهار عربی چه رویکرد و رهیافتی را در قبال نظم امنیتی 

گذارد که رویکرد را به آزمون می خاورمیانه اتخاذ کرده است؟ در پاسخ، نوشتار حاضر این فرضیه
گرایی روسی از جمله هایی از واقعروسیه در قبال خاورمیانه پس از بهار عربی بر اساس نشانه

موازنة نرم، روابط متعادل با تمامی کنشگران از جمله ائتلاف تاکتیکی و راهبردی با بازیگران 
کننده در برابر ایالات متحده امریکا زنای و در نهایت، موازنة مستقیم و ایفای نقش متوامنطقه

تحلیلی بر پایة روش کیفی و روش  -تحقق یافته است.  روش پژوهش در این نوشتار توصیفی
 ای و اینترنتی است. ها نیز منابع کتابخانهگردآوری داده

  
 ادبیات موضوع

ر خاورمیانه ای روسیه دهای اخیر عمدة تمرکز ادبیات مربوط به سیاست خاورمیانهدر سال
-عنوان مثال، کیانی و خان معطوف به بررسی راهبرد روسیه در قبال بحران سوریه بوده است. به

، رویکرد «2011-2015ای روسیه از سیاست خاورمیانه»ای با عنوان ( در مقاله1392محمدی )
ن این پژوهش اند. نگارندگاگرایی تهاجمی مورد بررسی قرار دادهروسیه را بر مبنای نظریة واقع

های خاورمیانه به منطقة اوراسیا معتقدند که سیاست روسیه بر مبنای جلوگیری از تسری خیزش
خلأ ناشی از حضور امریکا در منطقه دنبال المللی بهو نیز ایفای نقش بیشتر در معادلات بین

راهبرد »ة ( نیز در مقال1395(. سیمبر و همکاران )341-358: 1396محمدی، است )کیانی و خان
کار گرایی کلاسیک را در این خصوص به(، رهیافت واقع2014-2011روسیه در بحران سوریه )
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اند. نگارندگان این مقاله بر این باورند که تقابل غرب و روسیه در بحران سوریه بر سر نظم گرفته
 ه است. ای و جهانی روسیه را تحت تأثیر قرار دادو هنجارهای جهانی است که منافع منطقه

عنوان متغیرهای میانجی  چنین ساختار سیاسی و درک نخبگان روسی از این بحران بههم
سبب راهبرد متفاوت روسیه از غرب در طول بحران سوریه شده است )سیمبر و همکاران، 

-گیری از رهیافت ساختاری نظام بین(. در این میان، برخی از منابع نیز با بهره324-309: 1395

اند. در همین ارتباط، افریدی و ه تبیین راهبرد روسیه در قبال بحران سوریه پرداختهالملل ب
ویژه که جبران معتقدند که روسیه دارای منافع استراتژیک و اقتصادی زیادی در سوریه است به

الملل باشد منزلة تهدیدی جدی برای موقعیت مسکو در نظام بین توان بهسقوط رژیم اسد می
(Afridi and Jibran, 2016: 56 در روسیه نیز علیرغم آنکه گرایش به مطالعة مسائل .)

(، Kuznetsov, 2019: 126خاورمیانه در رابطه با روندهای سیاسی جهانی اخیراً ظهور یافته )
دهد، اما کماکان خلأهای جدی در این حوزه وجود دارد. چنانچه بررسی ادبیات تحقیق نشان می

های فراوانی که در خصوص رویکرد روسیه در بحران سوریه و سیاست هرغم آثار و نوشت به
ای روسیه به فارسی و انگلیسی نگاشته شده، در رابطه با رهیافت روسیه در قبال نظم خاورمیانه

گیری از نظریة امنیتی خاورمیانه پژوهشی انجام نشده است. بر این مبنا، نوشتار حاضر با بهره
-الملل، درصدد تبیین رویکرد روسیه در قبال نظم امنیتی خاورمیانه مینئورئالیستی سیاست بین

های کند تا برای تبیین راهبرد امنیتی روسیه، مؤلفهگرایی ما را رهنمون میباشد. مدل نوواقع
 محیط خارجی این کشور را با تأکید بیشتری مورد بررسی قرار دهیم.

 
 چارچوب نظری 

گرایی  ای بازخوانی شده از واقععنوان نظریه به1گرایینوواقعگرایی ساختاری یا نظریه واقع
پردازان های نظریهموازات تلاش در واکنش به رفتارگرایی و به 1970کلاسیک، در اواخر دهه 

(. این دیدگاه Kratochwil,  1993: 64گرایی شکل گرفت )جدید برای علمی کردن واقع
 3،«المللنظریه سیاست بین»ویژه اثر پرنفوذش،  به2لتزهای کنت وانظری بیشتر مربوط به نوشته

عنوان  کلاسیک نظیر دولت بهگرایی های واقعگرایی بسیاری از ویژگیکه نوواقعاست. در حالی
محوری حفظ نموده،  -الملل و قدرت را به صورت مفهوم تحلیلیبین سیاست بازیگر اصلی صحنه

کند نه به ها معطوف می المللی دولتاری نظام بینولی عمدتاً توجهات را به مختصات ساخت
-نیز براساس سه عنصر تعیین« ساختارهای سیاسی(. »84: 1388واحدهای متشکل آن )قوام، 

                                                      
1. Structural Realism (Neorealism) 

2. Kenneth Neal Waltz 

3. Theory of International Politics 
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 2مراتبی(؛ کارویژه واحدها سلسله)اقتدارگریزی یا 1بخششوند: اصل سامانکننده تعریف می
. در مورد 3ها میان واحدهازیع توانمندی)دارای کارکردهای مشابه یا دارای تنوع کارکردی(؛ تو

المللی میان واحدها نظمی اقتدارگریز های بینگوید در تمامی نظامبخش، والتز میاصل سامان
منزلة است. اصل خودیاری نیز به« اقتدارگریزی»بخش آنها وجود دارد؛ بنابراین، اصل سازمان

ولت برای بقا در نظام آنارشیک محسوب کارکرد مشابه تمامی واحدها تنها رفتار منطقی یک د
های مادی یا کننده هم توزیع نسبی توانایی(. آخرین ویژگی تعیین57: 1392شود )المن، می

 (. 110: 1388منابع میان واحدهای مختلف نظام است )چرنوف، 
الملل، سطح تحلیل را نظام گرایی ضمن تأکید بر فقدان اقتدار مرکزی در نظام بینواقع نو

-الملل، نوع و قواعد بازی را مشخص میدهد و معتقد است ساختار نظام بینالملل قرار میبین

ها نسبت به یکدیگر بر پایه نبود اقتدار مرکزی تنظیم  الملل، رفتار دولتکند. در نظام بین
ها را از موقعیت نسبی خود در مقابل سایر الملل، دولتشود. ساختار آنارشیک نظام بین می
ها رفتار  کند، به این معنا که آنها حساس میها را نسبت به هزینه کند و آنها نگران می تدول

(. افزون بر 40: 1390کنند )هنسن و همکاران، فایده استوار می امنیتی خود را بر تحلیل هزینه
در  های بزرگ نسبت به موقعیت ساختاری خودگرایان ساختاری بر این باورند که قدرتاین، واقع

ها موقعیت ساختاری خود ها معتقدند که دولت اند. آنالملل آنارشیک بسیار حساسیک نظام بین
های ها بر تلاشدهند. والتز بر این باور بود که دولتشان ارتقا میرا از طریق کمک به متحدان

گرایان از منظر نوواقع (.Waltz, 2000: 6داخلی خود و اتحادهایشان با دیگران اتکا دارند )
ومرج گونه بودن بخش یعنی هرجتغییر سیستمی بسیار مشکل است. با توجه به تداوم اصل نظم

هاست نقش بودن عنصر دوم، یعنی کارکرد مشابه واحدها، تنها توزیع تواناییو بی المللنظام بین
ز دارد. که نقش اساسی در تغییرات سیستمی داشته و اهمیت محوری در تئوری ساختارگرایی والت

تبع آن تغییر و تحول در توازن قوا سبب های بزرگ و بهعبارت دیگر، ظهور و سقوط قدرت به
بر این مبنا، هنری کسینجر  (.93: 1393المللی خواهد شد )قاسمی، تغییر و تحول سیستمی و بین

شناخت  المللی عمده وکند که هر نظم جهانی، نوعی توازن قوا میان بازیگران بیناستدلال می
 (. Kissinger, 2014: 9نماید )ها از قواعد خاص را تبیین می آن

ای تحت تأثیر ساختارشان قرار های امنیتی منطقهنظام»عنوان داشته،  4چنانچه باری بوزان
شوند: اصل دو بعد تعریف می ای براساسهمانند نظام جهانی، ساختارهای منطقه«. گیرندمی

                                                      
1. Ordering Principles 

2. Character of the units 

3. Distribution of capabilities 

4. Barry Buzan 
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های ساختاری معمولاً بر طبف قابل انتظاری از ها. محدودیتدیدهنده و توزیع توانمننظم
های الملل مکمل سودمندی برای نظریات نظامهای نظام بینگذارند. نظریهرفتارها تأثیر می

ای دارد. ساختارهای نفسه تأثیرات مهمی بر نتایج منطقهای هستند. نظام جهانی فیمنطقه
کنند؛ این رقابت در های بزرگ را ایجاد میقابت بین قدرتجهانی مختلف، درجات گوناگونی از ر

قطبی در کمترین حد تر و در ساختار تکشدتساختار دوقطبی بیشتر، در ساختار چندقطبی کم
ای و میزان و ای در تعیین نظم منطقهاست. افزون بر این، ساختارهای نظام جهانی و منطقه

ها و (. توانایی96-100: 1392هم تعامل دارند )لیک،  شود باای که از آن ناشی میسطح مناقشه
های رهبران کشورها برای ایفای نقش در یک منطقه و امکان سپردن تعهدات معتبر، قابلیت

ای هستند که به نوبة های منطقهکنندة مهمی برای راهبردهای کشورها در نظامعوامل تعیین
های بزرگ نقشی در یک دهند. وقتی قدرتای را تحت تأثیر قرار میخود، نوع نظام منطقه

رسد: چیرگی یا استیلاء، نظر میکنند، ظهور یکی از پنج نظم ممکن زیر محتمل بهمنطقه ایفا می
-198: 1392جمعی، یا یک جامعه امنیتی تکثرگرا )پاپایانو، موازنه قوا، کنسرت، امنیت دسته

187.) 
 

 ساجنگ سردروند تحول رهیافت امنیتی روسیه در دوران پ
-دهی شده است )مصلیالگوهای امنیتی روسیه بر پایة رویکرد محیطی و ساختاری سازمان

(. در طول جنگ سرد، ایالات متحده امریکا و اتحاد شوروی به اتحادهای 125: 1392نژاد، 
(. Harrison, 2018: 5نگریستند )عنوان ابزاری مناسب برای مقابله با یکدیگر میای بهمنطقه

بین رفتن نظم امنیتی جنگ سردی در نتیجة فروپاشی اتحاد شوروی نویدبخش آغاز دوران از 
ای بود. برای پر کردن خلأ ناشی از حذف ایدئولوژی کمونیسم جدیدی از سامان جهانی و منطقه
، همبستگی 1گراییهای مختلفی چون اوروآتلانتیکالملل، ایدهو اعادة جایگاه روسیه در نظام بین

گرایی مطرح های مختلفی از ملیموازنه قوا، قدرت بزرگ، و گونه، 2تیک، اوراسیاگراییدموکرا
انزواگرایانه یلتسین و گرایش اوروآتلانتیکی او در کنار . در این میان، عواملی چون سیاست شد

ساز کاهش حوزة نفوذ روسیه و تضعیف موقعیت های اقتصادی زمینههای قومی و بحرانشکاف
-(. اوروآتلانتیک3: 1395نژاد،  شیرازی و بهبودیالملل گردید )ابوالحسنر نظام بیناین کشور د

ها و مفاهیم روسی و غربی و بخشی مهم از گفتمان گرایی تلاشی برای مشابهت دادن ارزش
الملل دورة پساشوروی بود که غرب را نه نقطة مقابل، بلکه شریک طبیعی گرای روابط بینکثرت
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عنوان کشوری جانبه با غرب و تثبیت جایگاه روسیه بهو بر همگرایی همهت انگاشروسیه می
کرد )کولایی و نوری، هنجارمند و شریکی قابل اعتماد در جامعة کشورهای متمدن تأکید می

را در  1روی نرمتا اواسط آن راهبرد دنباله 90(. تحت این شرایط، مسکو از اوایل دهة 211: 1389
 امنیتی خویش در پیش گرفت.  حوزة سیاست خارجی و

، امنیت نسبی روسیه شروع به افول نمود. گسترش ناتو به سمت اروپای 1990از اواسط دهة 
شرقی و حضور روزافزون ایالات متحده در قلمرو شوروی سابق از جمله دخالت نظامی امریکا در 

رقابت ژئوپلیتیکی  (، امکان2003( و جنگ در عراق )1999( و مداخله در کوزوو )1995بوسنی )
موازات فرسودگی تدریجی  ها افزایش داد. افزون بر این، بهرا در سرحدات روسیه و سایر حوزه

های دفاع  کرد و به برنامهای روسیه، ایالات متحده قدرت خویش را نوسازی میزرادخانة هسته
امنیت نسبی روسیه، این  با افول 1990رو، از نیمة دوم دهة داد. از اینموشکی ملی خود ادامه می

(. روسیه 129: 1392نژاد، تغییر داد )مصلی 2روی نرم به موازنه نرمکشور راهبرد خود را از دنباله
تر دنبال روابط نزدیک طور مشخص روابط نزدیک اقتصادی و امنیتی با چین برقرار نمود و بهبه

دنبال ترمیم  . این کشور همچنین بهویژه آلمان و فرانسه بود و اتحادیه اروپا بهبا هندوستان 
روابط با ژاپن نیز بود. روسیه همزمان راهبرد ادغام مجدد قلمروهای شوروی سابق تحت رهبری 

نمود تا از این طریق ضمن اعادة نفوذ سابق خود بر مناطق مهم راهبردی، خویش را تعقیب می
(. روند گذار جهانی 43: 1390مکاران، ویژه ایالات متحده امریکا را کنار نهد )هنسن و ه رقبا به

های رنگی در اوراسیا و خاورمیانه، ای از انقلابآغاز شد و متعاقب مجموعه 2000از اواسط دهة 
ای گرا چنین روندی وارد فاز تازهاشتباهات غرب لیبرال و ظهور احزاب و تمایلات سیاسی ملی

تواند قواعد نظم که ایالات متحده نمیتدریج این باور شکل گرفت  گردید. بر این اساس، به
موازات (. بهTsygankov, 2019: 62جهانی پساجنگ سرد را بر سایر کشورها تحمیل نماید )

های ولادیمیر واسطة اقدامات و سیاست های داخلی قدرت روسیه نیز بهروند یادشده، مؤلفه
انرژی و انسجام داخلی روسیه  ناشی از فروش 4تا حدود زیادی بهبود یافت. رشد اقتصادی 3پوتین

-ترین عوامل تأثیرگذار بر ادراک رهبران روسیه از قدرت نسبی و ساختار نظام بینعنوان مهم به

شفائی و  خارجی پوتین منجر شده است )موسوی به راهبرد گسترش نفوذ در سیاستل المل
 (. 377 -380: 1395بازگرد، 
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در سیاست خارجی روسیه، راهبرد توازن  1و با مطرح شدن دکترین مونیخ 2007در سال 
مستقیم جایگزین موازنه نرم شد. نقطة شروع این راهبرد، سخنرانی پوتین در کنفرانس امنیتی 

توجهی گرایی، بیجانبهبود. در این کنفرانس، پوتین امریکا را متهم به یک 2007در سال  2مونیخ
سازی (. موازنه110: 1397کرد )نیاکویی و صفری، رویه از زور  المللی و استفادة بیبه قوانین بین

ای شد. بر این وارد فاز تازه 2014دنبال بحران اوکراین در سال  روسیه در برابر ایالات متحده به
اساس، روسیه و غرب وارد دورة کاملاً جدیدی از تحولات شدند که اگر در مقایسه با دورة زمانی 

منزلة ظهور شکل  قطبی وجود داشت، بهظاهراً تک که نوعی نظم 2014تا  1991های سال
 (.  Kuznetsov, 2019: 128جدیدی از نظم جهانی بود )

 
 جایگاه خاورمیانه در تفکر استراتژیک روسیه

واسطة موقعیت ژئوپلیتیکی، اهمیت دیپلماسی انرژی، طور سنتی منطقة خاورمیانه به به
ای در دکترین استراتژیک روسیه افراطی جایگاه ویژهگرایان صادرات تسلیحات و مقابله با اسلام
منظور بازسازی نفوذ و موقعیت خود در اقداماتی را به 1990دارد. گرچه روسیه از اواسط دهة 

منطقه خاورمیانه صورت داد، اما پس از فروپاشی شوروی در دورة یلستین، توجه به خاورمیانه 
کرد )کیانی و  پیدا تغییر تا حدودیین روند پوتین ادوران  کاهش یافت. البته بعدها در

(. خاورمیانه و موضوعات مربوط به آن، یکی از مسائلی است در دوران 95: 1392محمدی،  خان
جمهوری پوتین توجه خاصی به آن معطوف شده است. پرزیدنت پوتین تمایل خود را ریاست

گشای جهانی عنوان یک مشکلو طرح آن به 3«قدرت بزرگ»برای بازگرداندن روسیه به جایگاه 
(. Dilleen, 2018باشد )اعلام نموده و خاورمیانه فرصت مناسبی برای اثبات ادعاهای او می

های احیای موقعیت ویژه از زمان آغاز تحولات بهار عربی و ظهور نشانههایی بهچنین تلاش
وضوح  ای این کشور بهتبع آن، افزایش نفوذ منطقه الملل و بهساختاری روسیه در نظام بین

 (.Popescu and Secrieru, 2018: 5آشکار شد )
ای نیست تواند نشان دهد تنها یک قدرت منطقهخاورمیانه تنها محیطی است که روسیه می

بلکه کنشگری جهانی با قدرت تغییر از طریق مدیریت منازعات مهم است. روسیه عمدتاً از 
تکا در معادلات قدرت جهانی و در برابر تهدیدات ایالات عنوان یک اهرم قابل ا خاورمیانه به

این  خاورمیانهیکی از اهداف راهبردی روسیه در گیرد. در این راستا، متحده و غرب بهره می
است که محیط فعلی منازعه را از منطقه دریای سیاه و شرق مدیترانه به مناطق جنوبی و غربی 

                                                      
1. The Munich Doctrine 

2. Munich Security Conference 

3. Great Power 



 1398فصلنامه تخصصی علوم سیاسی، سال چهاردهم، شماره چهل و هشتم، پاییز  ◊

54 ◊ 

از  بکشاند.نوس اطلس یعنی حوزه سنتی نفوذ غرب و ناتو این دریا و در مرحله بعد به درون اقیا
در حال تقویت است که امنیت و رشد اقتصادی را  یگرایی جدید در نگاه روس منطقه ینوع رو،این

(. این 1397)برزگر،  کند ای برای ارتقاء جایگاه جهانی دنبال می های اتصال منطقه در تقویت ایده
افزایش حضور و نفوذ ایالات متحده امریکا و ناتو در محیط امنیتی توان در رابطه با مقوله را می

گونه که واشنگتن بدون رعایت منافع پیرامونی روسیه مورد بررسی قرار داد. در واقع، همان
روسیه وارد حیات خلوت این کشور شده است، روسیه نیز تلاش دارد با تحکیم روابط خود با 

ی به متحدان سنتی امریکا در خاورمیانه از جمله عربستان، ایران، سوریه و حتی حماس و نزدیک
ای را در برابر ایالات متحده نوعی موازنه قوای منطقهقطر، امارات متحده عربی، اردن و مصر به

ای خود را در وجود آورد. روسیه از زمان پایان جنگ سرد، سیاست خاورمیانه در خاورمیانه به
کند. مسکو معتقد است که این کشور بایستی با وژیک دنبال میهای سکولار و غیرایدئولقالب

های منطقه به استثنای داعش به گفتگو بپردازد. بنابراین، این کشور توانایی تمامی احزاب و گروه
خود برای برقراری ارتباط با بسیاری از بازیگران دولتی و غیردولتی خاورمیانه را ارتقا بخشیده 

ای را به توزیع قدرت در (. احیای روسیه لایة پیچیدهSladden and etal, 2017: 3است )
لایه تبدیل کرده است. خاورمیانه افزوده است. تحول یادشده منطقه را به یک سیستم قدرت سه

باشد که در پیکار میان شورشیان و حکومت در اولین لایه، نبرد برای تصاحب دولت می
ی قابل رؤیت است. لایة دوم، نبرد ایران، عربستان های داخلی سوریه، یمن، عراق و لیب جنگ

ای و لایة سوم نیز رقابت واشنگتن و مسکو در سطح سعودی و ترکیه برای سیطرة منطقه
 (. Harrison, 2018: 11باشد )ای میمنطقه

      
 ایگرایی در رهیافت روسیه به نظم منطقهمدل واقع

های بزرگ در از بازی. استلیستی بنا شده سیاست خارجی روسیه بر مفروضات سنتی و رئا
با انگلیس و فرانسه در 1منظور مقابله با امپراتوری بریتانیا تا تشکیل تفاهم مثلثافغانستان به

مجارستان و آلمان، جملگی مؤید برجستگی منطق موازنة  -های اتریشجهت موازنة امپراتوری
تأکید بر حاصل جمع صفر (. Maitra, 2014: 117باشند )قوا در سیاست خارجی روسیه می

کننده آن جای همکاری، تأکید بر موقعیت جغرافیایی و اهمیت تعیین ها بهبرای نفوذ بین دولت
عنوان یک قدرت بزرگ  های فرهنگی و تعریف خود بهدر سیاست خارجی، آگاهی از تفاوت

های داخلی در رای سیاستعنوان ابزاری ب جهانی در مقابل غرب، استفاده از سیاست خارجی به
سیاست  گراییعناصر مدل واقعشرایط افول اقتصادی و افزایش تهدیدات داخلی دولت، برخی از 
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بینی روسیه در نگاه به جهان، روح رئالیسم خارجی روسیه هستند. یکی از عناصر بنیادین جهان
را دارد و به  سیاسی مطابق با احساس و درک مسکو است. بر این اساس، جهان ساختار خود

عنوان شود. در چارچوب سیاست خارجی روسیه، غرب بههای نفوذ غرب و شرق تقسیم میزمینه
یوسفی  کند تا مواضع مسکو را در جهان تحت تأثیر قرار دهد )حاجرقیب اصلی روسیه تلاش می

وروی مرور تاریخ سیاست خارجی دورة تزاری، شوروی و روسیة پساش(. 28: 1396و ذوالفقاری، 
تأثیری مستمر بر ذهنیت « قدرت بزرگ»حاکی از آن است که اندیشة روسیه به مثابة یک 

عنوان اصلی  گذاران خارجی این کشور داشته و در مقاطع مختلفِ ضعف و قدرت به سیاست
این اندیشه همچنین راهنمای اقدام سیاست خارجی  ها بوده است. نظر آن غیرقابل اغماض مطمح

عنوان هویتی مستقل و  الملل بهبرای قرائت مسکو از موقعیت خود در نظام بینروسیه، شاخصی 
الملل بودگی نظام بینممتاز و در عین حال متأثر از اعتقاد مردم و نخبگان روسیه به وستفالی

 (.1391)نوری،  است
 داند که قادر به تهدید و آمریکا را تنها قدرتی می ،از لحاظ ارزشی و هویتی هم روسیه

ها و فشار از  در قالب تهدید نظامی و تغییر یا تضعیف رژیم با ابزار تحریم« دولت روسی»تضعیف 
ها هم یک استراتژی ضدنفوذ  های جهانی است. بر همین مبنا، روس طریق نهادها و سازمان

تحولات ساختاری پس از  (.1397)برزگر،  اند آمریکا را در بوروکراسی حکومتی خود توسعه داده
الملل نیز شرایطی را برای مسکو پدید آورده تا در نظم جهانی اعمال شده سرد در نظام بین جنگ

(. Tsygankov, 2019: 60از سوی واشنگتن، به قدرت اصلی تجدیدنظرطلب تبدیل گردد )
کرملین در هر دو دورة یلستین و پوتین تلاش داشته تا سیاست امنیتی منطبق و کارآمدی را در 

بینی نسبت به تحولات حوزة (. با این حال عدم واقعPiotrowski, 2002: 60پیش گیرد )
بیرونی در دورة یلستین شرایط ضعف ادراک از روندهای محیطی، عدم توان سناریوپردازی، 

های های نابسامان و منفعلانه را فراهم کرد و سیاست خارجی روسیه با بحرانگیریتصمیم
گرایانه ضعیت با به قدرت رسیدن پوتین و اتخاذ رویکرد عملمفهومی و نهادی مواجه شد. این و

گرایی به ای مشهود تغییر کرد. تحولی در سیاست خارجی روسیه از آرمانگونهاز سوی او به
های غیرعقلایی به نسبتاً عقلایی صورت ثباتی به ثبات نسبی و از رهیافتگرایی، از بیواقع

دانستند، که با وقوع را وضعیتی موقت و ناپایدار می 1قطبیگرفت. پوتین و دولتمردان او نظام تک
های جدید درون سیستمی و ظهور مراکز جدید قدرت اساس آن به چالش تحولات و ائتلاف

شد )کولایی و نوری، برقرار میگذشت که موازنة قدرت به شکلی جدید کشیده شده و دیری نمی
ی یگرا جهانی یکجانبه منظور تغییر در نظمتوجهی به نظری و عملی قابل های(. تلاش215: 1389
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دهی شده است. مقامات موردنظر ایالات متحده و استقرار نظم امنیتی مطلوب روسیه سازمان
ای را برای ملاحظههای قابل چالش 1«جهان چندقطبی»کرملین بر این باورند که مفهوم 

همراه دارد و مانعی در برابر توسعة  المللی در حال ظهور بهموقعیت روسیه در سیستم روابط بین
 شود. المللی روسیه محسوب مینظریة روابط بین

-تواند یک جایگزین قانعمی 2گراییاز منظر مقامات کرملین و شخص پوتین، ایدة چندجانبه

چنین رهیافتی در تفکر  (.Kortunov, 2019: 41-46ندقطبی باشد )کننده برای مفهوم جهان چ
خورد. درک و قبول مسئولیت ای نیز به چشم میاستراتژیک رهبران روسیه به تحولات منطقه

ای ابزاری در جهت تداوم هژمونی روسیه در منطقه ای برای مداخله در اختلافات منطقهمنطقه
 (. 122: 1397است )نیاکویی و صفری، 

 به 3«روسیه و جهان در حال تغییر»با عنوان  2012ولادیمیر پوتین در مقاله خود در سال 
 چند بهار عربی در آغاز با امید به تغییرات مثبت همراه بود، اما به صراحت تأکید دارد که هر

رود زودی مشخص شد که در بسیاری از این کشورها، وقایع طبق سناریوهای متمدنانه پیش نمی
های مناقشه و استفاده از خشونت به جریان خلة نیروهای خارجی در حمایت از یکی از طرفو مدا

روی ویژه در پی شکست راهبرد دنباله(. وضعیت یادشده به1390غالب تبدیل شده است )پوتین، 
های غربی در این کشور منجر گردید، گواه صادقی کرملین در بحران لیبی که به دخالت قدرت

ب بود. موازنه سخت ایالات متحده و کشورهای غربی در بحران لیبی مقامات روس بر این مطل
ای نوینی بهره گیرند. این عامل در کنار آغاز بحران سوریه را بر آن داشت تا از الگوی منطقه

گیری اجماع در میان نخبگان روس در خصوص فراهم شدن امکان ایفای یک نقش سبب شکل
افزون بر موازنه نرم، در مدل جدید، (. Korolkov, 2016: 93خاص از سوی مسکو گردید )

ای پدیدار شده ها در قبال تحولات منطقههایی از موازنه مستقیم در کنش استراتژیک روسنشانه
-تا از طریق برجسته نمودن اصول اولیة حقوق بین اندتلاش داشتهها روساست. بر این مبنا، 

مداخله در امور داخلی   ها و اصل عدم حاکمیت سیاسی دولت ضرورت احترام بهویژه  الملل به
به مقابله با ها و احترام به تمامیت ارضی کشورها  آمیز اختلاف کشورها، ضرورت حل مسالمت

 اقدامات هژمونیک ایالات متحده در شورای امنیت بپردازند. 

     
 

                                                      
. مفهوم جهان چندقطبی با تأکیدات پریماکف در ادبیات دیپلماتیک روسیه رواج یافت. از نظر او، روسیه در نظام چندقطبی  1
 یگاهی برابر با امریکا، اتحادیة اروپا، چین و ژاپن قرار دارد. ها در جاعنوان یکی از مهمترین قطب به

2. Multilateralism 

3. Russia and the Changing World 
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 گرایی روسی در بهار عربی خاورمیانهواقع 
ای پیشین و منزلة افول نظم منطقهنطقه خاورمیانه و شمال افریقا بهوقوع بهار عربی در م

هایی از (. تحت این شرایط، نشانهLynch, 2017: 25ای جدید بود )ظهور یک نظم منطقه
توان به فرو های آن پدیدار شده است. در زمرة ساختارها میالملل و زیرسیستمتحول نظام بین

بخش با توجه به پویایی تحولات ژئوپلیتیک، فقدان اصل سامان های استراتژیک وریختن سامانه
ها و الگوهای ملت و ابهام در مدل -های داخلی، تضعیف ساختار دولتثباتی ناشی از شکافبی

گیری و تأثیرگذاری آن از پایین به بالا بر جایگزین، افزایش نقش منطقه در ساختار تصمیم
ژئوپلیتیک بین ایران، عربستان سعودی و ترکیه، بر هم  هایساختار امنیتی، بازخیزی رقابت

های غربی در نظم آفرینی فزاینده ایالات متحده و قدرتخوردن توازن نسبی قوا در منطقه، نقش
ای، پیچیدگی های منطقهامنیتی خاورمیانه و امکان تغییر جهت پارادایمی از سوی آنان در بحران

(.با این ملاحظه، 35: 1395ای اشاره کرد )دهشیری، منطقه هایتطویل بحران و داردامنه منازعات
دنبال آن باید  که به« چالش سیستمی»عنوان مقامات کرملین با توصیف تحولات عربی به

 2«بازی بزرگ جدید»یا  1«جنگ سرد جدید»گیری ترتیبات جدید بود، حضور فعال در این شکل
الملل عنوان قدرتی بزرگ در نظام بینه و اثبات روسیه بهرا لازمه بازگشت قدرتمندانه به خاورمیان

های گذار در نظم و امنیت منطقه (. ظهور نشانه170: 1391تلقی نمودند )کرمی و نوری، 
گرایی روسی را به سمت مقابله با الگوی هژمونیک ایالات متحده و نوبة خود واقعخاورمیانه به

ای سوق داده است. رقابت روسیه با امریکا و منطقه بازتعریف نقش و جایگاه خود در ترتیبات
ای )خاورمیانه( و ملی در جریان است. در سطح سیستمی غرب در سه سطح سیستمی، منطقه

رقابت دو کنشگر در دریای بالتیک و اروپای شمالی، اروپای شرقی، دریای سیاه، قفقاز جنوبی، 
کره، قطب شمال و سرانجام در خاورمیانه و دریای خزر، افغانستان و آسیای مرکزی، شبه جزیرة 

های اوکراین و سوریه نیز رقابت دو قدرت را به نقطة اوج شود. بحرانشمال آفریقا دیده می
و  3گرایانه(. مسکو به تحولات بهار عربی با نگاهی کل310: 1397رساند )تخشید و شجاع، 

-تبع آن، نحوة اثرگذاری این ناآرامیو بهنگرد بلکه به ارزیابی ثأثیرات آن در هر کشور جامع نمی

 (.Sladden and etal, 2017: 3ها بر منافع روسیه پرداخت )
گری روسیه در قبال نظم هژمونیک ایالات متحده در خاورمیانه به های موازنهنخستین جلوه     

شوروی در گردد. سوریه تنها شریک باقیمانده برای روسیه از دورة اتحاد بحران سوریه باز می
مرزی نظامی روسیه در خارج از محدوده شوروی سابق و تنها خاورمیانه، میزبان تنها پایگاه برون

                                                      
1. New Cold War 

2. New Great Game 

3. holistic 
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(. بر این مبنا، ایالات 85: 1394باشد )ایوب، پایگاه نظامی این کشور در دریای مدیترانه می
مرو نفوذ عنوان آخرین پایگاه و قلهای عربی، سوریه را بهمتحده تلاش کرد در قالب خیزش

ها در سوریه و احتمال تغییر روسیه در خاورمیانه در کنترل خود در آورد. از این جهت، ناآرامی
نامه نظامی مسکو با دمشق و از دست رفتن پایگاه رژیم در این کشور تهدید جدی برای توافق

 (. چنین تحولی علاوه بر اینکه تهدیدیBagdonas, 2012: 61نظامی طرطوس ایجاد کرد )
الملل را نیز در وجود آورد، موقعیت این کشور در نظام بین ای روسیه بهفوری برای منافع منطقه
(. رهبران روسیه تمایل چندانی به Afridi and Jibran, 2016: 57معرض تهدید قرار داد )

المللی در امور  گیری هنجار جدیدی از مداخلة بینتکرار سناریوی مداخلة غرب در لیبی و شکل
 داخلی کشورها نداشتند. 

های فزایندة روسیه برای روسیه بر تلاش 2015در همین ارتباط، سند راهبرد امنیت ملی      
-المللی این کشور از طریق مداخله در روند هنجارسازی جهانی و نقشاعاده و تقویت نقش بین

این منظر، روسیه  (. ازNSS, 2015: 3-4کننده تأکید داشته است )آفرینی در منازعات تعیین
نگرد )کرمی و فاضلی، مسئله سوریه را از دریچة نظم جهانی و جایگاه این کشور در آن می

موافقتنامه بلندمدتی با حکومت اسد در راستای گسترش  2017(. روسیه در ژانویه 209: 1397
در  حضور نظامی در سوریه به امضا رساند که متضمن قابلیت مسکو برای استقرار نیروهایش

گیری از (. امکان بهرهNordland, 2017سوریه برای نیم قرن آینده و شاید فراتر از آن باشد )
کارت سوریه برای رقابت و مصالحه با غرب در موضوعاتی چون بحران اوکراین و گسترش ناتو 

تبع آن، مناطق جنوبی  و به 1چنین ترس از سرایت تحولات سوریه به حوزة خارج نزدیکو هم
دولتی سوریه نیز دیگر متغیرهای مؤثر بر تصمیم راهبردی روسیه واسطة شرایط شبهیه بهروس

در قالب  2015سازی روسیه در بحران سوریه تا سپتامبر برای ورود به بحران سوریه بودند. موازنه
های زوال دهی گردید، اما از این سال با برجسته شدن نشانهسازوکارهای موازنه نرم سازمان

 بودگی رژیم اسد، روسیه مبادرت به اتخاذ راهبرد موازنه مستقیم کرد.تدول
احیای موقعیت روسیه در خاورمیانه به مداخله این کشور در سوریه محدود نشد و مسکو      

گسترش روابط با سایر کشورهای خاورمیانه را نیز در دستورکار قرار داده است. در مرکز ثقل 
بط متعادل با تمامی کنشگران منطقه قرار دارد. با همین ذهنیت، گرای روسیه، روامدل واقع

تنها به واشنگتن، بلکه به کشورهای  خود به خاورمیانه تلاش کرد نه 2012پوتین در سفر ژوئن 
ها انتخاب دیگری جز واشنگتن را نیز دارند و مسکو توان ایفای نقش  خاورمیانه نشان دهد که آن

ها و (. دولت1391ریکا در منطقه را همچنان حفظ کرده است )نوری، کننده در برابر اممتوازن

                                                      
1. Near Abroad 
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گیرند عنوان بدیل و اخطاری در مقابل غرب بهره می ای نیز از مسکو بهکنشگران منطقه
(Sladden and etal, 2017: 6 مسکو با ورود به بحران سوریه، مبادرت به ائتلاف تاکتیکی .)

 ها از پایگاه هوایی نوژه بهگیری روسیادشده از جمله بهرهبا ایران نمود. با این حال، تحول 
ای به روابط این کشور با سایر های داعش در سوریه نتوانست لطمهمنظور حمله به مواضع گروه

ها با رغم آنکه روابط روس(. بر همین مبنا، بهPillar, 2016بازیگران خاورمیانه وارد سازد )
گاه سوریه وارد فاز تهاجمی گردید، اما روابط دو کشور هیچعربستان سعودی در طول بحران 

واسطة پروندة  المللی به حکومت سعودی بههای فشارهای بینقطع نگردید تا اینکه در جریان
منظور بازسازی روابط با ریاض  خوبی از وضعیت فراهم شده به خاشقچی، مسکو توانست به

شود. با این حال که روسیه با ترکیه نیز مشاهده میاستفاده کند. این شرایط در خصوص روابط 
، روابط دو کشور وارد تنش شد، 2015سرنگونی جنگندة سوخوی روسی توسط ترکیه در نوامبر 

عنوان دو بازیگر  اما مسکو به روابط سیاسی خود با آنکارا را ادامه داد و در حال حاضر نیز به
کنند. روابط روسیه با مصر در مقطع ر همکاری میکلیدی در روند گذار سیاسی سوریه با یکدیگ

ای ارتقا نیز به سطح قابل ملاحظه یسیسالکارآمدن  یرو دنبالویژه بهزمانی بعد از بهار عربی به
های انقلابی مصر یافته است. در این میان، مداخلة منفی ایالات متحده در جریان خیزش

گرانة واشنگتن در تحولات سبت به نقش حمایتن بسیاری از سیاستمداران و نظامیان مصری را
های سوریه و های نزدیکی در خصوص بحرانآتی این کشور بدبین نموده است. دو کشور دیدگاه

، چیمارجانووفلسطین دارند ) -های تروریستی و همچنین منازعة اسرائیللیبی، مقابله با گروه
 های مختلفتوافقاتی در زمینهبه ر های اخیدر سال مسکو قاهره وبر همین مبنا، . (1396

فروش و  های نظامی و هوایی یکدیگراز پایگاه امنیتی و دفاعی از جمله استفاده اقتصادی،
-موافقت 2018دست یافتند. پوتین و السیسی در سال  300اس یو سامانه موشک 52بالگردها کا

(. در Global Times, 2018نامه مشارکت فراگیر و همکاری راهبردی را به امضا رساندند )
حلی میانه و منعطف را رابطه با سایر دستورکارهای امنیتی خاورمیانه نیز مسکو تلاش کرده تا راه

عنوان مثال، در واکنش به تحولات اخیر مسأله کردی در سوریه و عراق، سیاست اتخاذ نماید. به
عنوان  ین مقوله، خود را بههای ذینفع در اکرملین بر آن بوده تا ضمن توجه به ملاحظات دولت

موجب رهیافت مزبور، روسیه تمایل چندانی به حذف طرف و میانجی مطرح کند. بهبازیگری بی
دنبال دو های کردی از روند مذاکرات سیاسی ندارد. در سطح ساختاری موضوع نیز مسکو بهگروه

رکت فعال در روند هدف محوری برقراری توازن قوا در برابر ایالات متحده امریکا و مشا
 (. Korolkov, 2016: 89مذاکرات داشته است )
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 گیری نتیجه  
عربی در منطقة خاورمیانه و شمال آفریقا بسترهای لازم را برای دگرگونی وقوع تحولات بهار

های بازیابی موقعیت و وجود آورد. نخستین نشانه ای بهدر رویکرد روسیه به نظم امنیتی منطقه
سیه در نظم امنیتی خاورمیانه در چارچوب راهبرد موازنة نرم این کشور در برابر جایگاه رو

گری ایالات متحده و غرب در بحران سوریه نمایان گردید. روند تحولات و ورود طیف مداخله
المللی به بحران سوریه، مقامات کرملین را متقاعد نمود تا از ای و بینوسیعی از بازیگران منطقه

-زنة مستقیم در مقابل ایالات متحده بهره گیرند. بر این اساس، مسکو توانست با بهرهالگوی موا

گیری از دو راهبرد موازنة نرم و موازنة مستقیم، ضمن بازیابی توان ساختاری خود در نظم 
ای ارتقا بخشد. سطح و میزان قابل ملاحظهای خاورمیانه، حوزة کنشگری خود را نیز بهمنطقه

ی روسیه در نظم امنیتی نوین خاورمیانه تابعی از مفروضات رئالیستی سیاست ماهیت کنشگر
چه شواهد موجود در نوشتار حاضر نشان داد، الگوهای باشد. بنابراین، چنانخارجی این کشور می

دهی  سرد کماکان بر پایة رویکرد محیطی و ساختاری سازمان امنیتی روسیه در دورة پس از جنگ
 شوند. می

ای جدید خاورمیانه، طیف متنوعی از کنشگری و ایفای نقش روسیه در نظم منطقهدامنة 
گیرد. در واقع، روسیه تلاش دارد با تحکیم روابط خود ای را در بر میها و کنشگران منطقهدولت

حماس و نزدیکی به متحدان سنتی امریکا در خاورمیانه از جمله عربستان،  با ایران، سوریه و حتی
ای را در برابر ایالات متحده نوعی موازنه قوای منطقه رات متحده عربی، اردن و مصر بهقطر، اما

ای خود گرایانه، راهبرد خاورمیانهگیری از سیاست عملوجود آورد. کرملین با بهرهدر خاورمیانه به
هام، کند. از این جهت، احیای روسیه بر ابهای سکولار و غیرایدئولوژیک دنبال میرا در قالب

لحاظ  پیچیدگی و چندلایه بودن محیط امنیتی و نحوة توزیع قدرت در خاورمیانه افزوده است. به
توزیع قدرت، تحت تأثیر تحول یادشده اکنون خاورمیانه در وضعیت پراکندگی قدرت در سطوح 

 المللی قرار دارد. ای و بیندولتی، منطقه
ای خاورمیانه نقش مهمی در به چالش هدر مجموع، احیای موقعیت روسیه در سامان منطق

ای موردنظر ایالات متحده داشته است. مسکو بر آن بوده تا در مقابل کشیده شدن نظم منطقه
ای خاورمیانه، رهیافت نوینی را گرای ایالات متحده امریکا به نظم منطقهجانبهرهیافت یک

ارها قابلیت و امکان طرح مطرح سازد که در قالب آن طیف متنوعی از کنشگران و دستورک
داشته باشند. اتخاذ موضعی میانه در موضوعات و دستورکارهای منطقه و پرهیز از اتخاذ رویکرد 

دهی و گرا به کنشگران خاورمیانه با این هدف محوری در دکترین راهبردی مسکو سازمانکل
ای ویژه و متمایز جلوهای جدید روسیه را از اجرا شده است. در این میان، آنچه رویکرد منطقه

برداری هوشمندانه مقامات کرملین از مقدورات های پیشین برخوردار کرده، بهرهنسبت به دوره
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الملل خود با عنایت به ابزارهای متنوع قدرت، درک صحیح و منطقی از موقعیت خود در نظام بین
 باشد. امریکا می ایها و محذورات موجود در نظم منطقهو شناخت دقیق نسبت به محدودیت
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 منابع 
 الف: منابع فارسی

تغییر رویکرد پوتین در سیاست » .(1395الله )نژاد، قدرتالله و بهبودیشیرازی، حبیبابوالحسن-
 .1، شمارة 9، مطالعات اوراسیای مرکزی، دورة «خارجی نوین روسیه

، ترجمه مهدی زیبایی و سجاد یابیوپاشی تا نظمخاورمیانه: از فر .(1394ایوب، محمد )-
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